



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN
FACULTAD POLITÉCNICA

Campus de la UNA
SAN LORENZO-PARAGUAY

..//..

RESOLUCIÓN N° 1010/2024

Pág. 1/5

POR LA CUAL SE RECTIFICAN LAS RESOLUCIONES N° 0859/2024, N° 0860/2024, N° 0861/2024 Y N° 0936/2024, DE LA DECANA DE LA FP-UNA, POR LAS CUALES SE APRUEBAN LAS ADJUDICACIONES A LAS EMPRESAS; LABSOL S.A., PARGOS TECH S.A., EMPORIO FERRETERÍA S.R.L., E IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. (IMUT S.A.).

25 de septiembre de 2024

VISTO Y CONSIDERANDO: El Memorando DAF/564/2024, de la Directora, Econ. Patrick Marcela Quiñonez Wing Chong, de la Dirección de Administración y Finanzas de la FP-UNA, en el que solicita rectificación de Resoluciones N° 0859/2024, N° 0860/2024, N° 0861/2024 y N° 0936/2024, para la adjudicación a las empresas **LABSOL S.A., PARGOS TECH S.A., EMPORIO FERRETERÍA S.R.L., E IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. (IMUT S.A.)** del llamado a LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE INSUMOS, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS PARA EL PROYECTO O.E.C. (ORGANISMO DE EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD)". ID N° 444.836.

La Rectificativa del Informe de Evaluación de Ofertas, de fecha 25 de setiembre de 2024, en la que, por observaciones de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, las requieren mencionar desglose detallado con sus respectivas "Cantidades, Montos Unitarios y Totales correspondientes a cada proveedor Adjudicado".

La Ley N° 7021/2022, de suministro y Contrataciones Públicas en sus Art. 59 – Administrador de Contrato, Art. 79 - Designación de Administrador de Contrato y Art. 80 - Funciones del Administrador de Contrato del Decreto Reglamentario.

La Ley N° 7021/2022, de Suministro y Contrataciones Públicas y su Decreto Reglamentario.
La Ley N° 4995/2013, de Educación Superior.
El Estatuto de la Universidad Nacional de Asunción.

POR TANTO: en uso de sus facultades y atribuciones legales,

LA DECANA DE LA FACULTAD POLITÉCNICA
RESUELVE:

Art. 1° Rectificar la Resolución N° 0859/2024, quedando redactada de la siguiente manera: "Autorizar la adjudicación a la empresa LABSOL S.A., con RUC: 80060528-4 representada por el Ing. Robert Francisco Duarte Rodríguez, del llamado a LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE INSUMOS, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS PARA EL PROYECTO O.E.C. (ORGANISMO DE EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD)" ID N° 444.836, por un monto total de guaraníes cuarenta y un millones setecientos noventa y cinco mil (G. 41.795.000.), a ser imputado al Objeto del Gasto 538 - Herramientas, aparatos e instrumentos en general, con vigencia a partir de la suscripción del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones, detallados en los siguientes ítems:



[Handwritten signature]

..//..



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN
FACULTAD POLITÉCNICA

Campus de la UNA
SAN LORENZO-PARAGUAY

..//..

RESOLUCIÓN N° 1010/2024

Pág. 2/5

POR LA CUAL SE RECTIFICAN LAS RESOLUCIONES N° 0859/2024, N° 0860/2024, N° 0861/2024 Y N° 0936/2024, DE LA DECANA DE LA FP-UNA POR LAS CUALES SE APRUEBAN LAS ADJUDICACIONES A LAS EMPRESAS; LABSOL S.A., PARGOS TECH S.A., EMPORIO FERRETERIA S.R.L., E IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. (IMUT S.A.).

Ítem	Descripción	Unidad de medida	Presentación	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incl.)	Marca	Procedencia	Precio Total (IVA Incl.)
31	Comprobador de instalaciones eléctricas para baja tensión	Unidad	Unidad	1	14.325.000	PEAKTECH	ALEMANIA	14.325.000
32	Telurómetro. Medidor de resistencia de puesta a tierra.	Unidad	Unidad	1	20.635.000	UNIT	CHINA	20.635.000
33	Megohmetro. Rango de prueba de aislamiento: 0.01 MΩ a 10 GΩ.	Unidad	Unidad	1	5.775.000	UNIT	CHINA	5.775.000
36	Termómetro de Infrarrojos para medición de temperatura	Unidad	Unidad	1	1.060.000	PEAKTECH	ALEMANIA	1.060.000
TOTAL					41.795.000	-	-	41.795.000

Art. 2° Rectificar la Resolución N° 0860/2024, quedando redactada de la siguiente manera: "Autorizar la adjudicación a la empresa PARGOS TECH S.A., con RUC: 80088565-1 representada por el Abg. Marcel Burgos Gorostiaga del llamado a LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE INSUMOS, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS PARA EL PROYECTO O.E.C. (ORGANISMO DE EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD)". ID N° 444.836, por un monto total de guaraníes once millones trescientos cincuenta mil (G. 11.350.000.) a ser imputado al Objeto del Gasto 538 - Herramientas, aparatos e instrumentos en general, con vigencia a partir de la suscripción del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones, detallados en los siguientes ítems:

Ítem	Descripción	Unidad de medida	Presentación	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incl.)	Marca	Procedencia	Precio Total (IVA Incl.)
34	Pinza de resistencia de tierra (telurómetro de mano o portátil) - (PARA EDIFICIO)	Unidad	Unidad	1	8.500.000	MINIPA	CHINA	8.500.000
35	Pinza amperométrica	Unidad	Unidad	1	2.850.000	MINIPA	CHINA	2.850.000
TOTAL					11.350.000	-	-	11.350.000

Art. 3° Rectificar la Resolución N° 0861/2024, quedando redactada de la siguiente manera: "Autorizar la adjudicación a la empresa EMPORIO FERRETERÍA S.R.L., con RUC: 80002756-6 representada por el Sr. Axel Corvalan Amigo del llamado a LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE INSUMOS, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS PARA EL PROYECTO O.E.C. (ORGANISMO DE EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD)" ID N° 444.836, por un monto total de

..//..





UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN
FACULTAD POLITÉCNICA

Campus de la UNA
SAN LORENZO-PARAGUAY

..//..

RESOLUCIÓN N° 1010/2024

Pág. 3/5

POR LA CUAL SE RECTIFICAN LAS RESOLUCIONES N° 0859/2024, N° 0860/2024, N° 0861/2024 Y N° 0936/2024, DE LA DECANA DE LA FP-UNA POR LAS CUALES SE APRUEBAN LAS ADJUDICACIONES A LAS EMPRESAS; LABSOL S.A., PARGOS TECH S.A., EMPORIO FERRETERIA S.R.L., E IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. (IMUT S.A.).

guaraníes once millones cuatrocientos nueve mil cuatrocientos cuarenta (G. 11.409.440.), a ser imputado a los Objetos del Gasto 324 - Calzados, 343 - Útiles y materiales eléctricos, 394 - Herramientas menores, 395 - Materiales para seguridad y adiestramiento y 399 - Bienes de consumo varios, con vigencia a partir de la suscripción del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones, detallados en los siguientes ítems:

item	Descripción	Unidad de medida	Presentación	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incl)	Marca	Procedencia	Precio Total (IVA Incl)
2	Par zapatos punta plástica aislación 1000Vca para uso de electricista.	Unidad	Unidad	2	129.750	FUJIWARA	NACIONAL	259.500
4	Interruptor diferencial 2x40A 30mA Residual (Disyuntor).	Unidad	Unidad	2	179.440	SICA	CHINA	358.880
5	Interruptor diferencial 4x40A 30mA Residual (Disyuntor).	Unidad	Unidad	2	232.300	SICA	CHINA	464.600
6	Toma industrial hembra 3x32A+T+N	Unidad	Unidad	30	52.640	ECOVILLE	CHINA	1.579.200
10	Ficha Industrial Trifásico Macho 3x32A +Tierra+Neutro	Unidad	Unidad	30	42.250	ECOVILLE	CHINA	1.267.500
14	Caño conduit 3/4" tira de 3 metros. Antillama.	Unidad	Unidad	7	13.910	TIGRE	NACIONAL	97.370
15	Tablero metálico adosar de 36 módulos con barra.	Unidad	Unidad	5	1.031.250	COMINSA	NACIONAL	5.156.250
17	Pinza punta fina con mango de aislación 1000Vca para electricista.	Unidad	Unidad	2	76.090	TRAMONTINA	BRASIL	152.180
18	Pinza de corte con mango de aislación 1000Vca para electricistas.	Unidad	Unidad	2	80.800	TRAMONTINA	BRASIL	161.600
20	Juego de destornilladores de varias medidas punta plana y en cruz con mango forrado con aislación 1000Vca para uso de electricista.	Unidad	Unidad	2	152.600	TRUPER	MEXICO	305.200
21	Cascos con amés ajustable a la cabeza plástico duro color blanco.	Unidad	Unidad	2	71.780	TRUPER	MEXICO	143.560



[Handwritten signature]

..//..



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN
FACULTAD POLITÉCNICA

Campus de la UNA
SAN LORENZO-PARAGUAY

...//..

RESOLUCIÓN N° 1010/2024

Pág. 4/5

POR LA CUAL SE RECTIFICAN LAS RESOLUCIONES N° 0859/2024, N° 0860/2024, N° 0861/2024 Y N° 0936/2024, DE LA DECANA DE LA FP-UNA POR LAS CUALES SE APRUEBAN LAS ADJUDICACIONES A LAS EMPRESAS; LABSOL S.A., PARGOS TECH S.A., EMPORIO FERRETERIA S.R.L., E IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. (IMUT S.A.).

item	Descripción	Unidad de medida	Presentación	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incl.)	Marca	Procedencia	Precio Total (IVA Incl.)
27	Terminal 4, 5 mm ojal.	Unidad	Unidad	1100	1.190	FLIGHT	CHINA	1.309.000
28	Cinta aisladora de 19 mm.	Unidad	Unidad	20	7.730	EMTOP	CHINA	154.600
TOTAL					2.071.730	-	-	11.409.440

Art. 4° Rectificar la Resolución N° 0936/2024, quedando redactada de la siguiente manera: "Autorizar la adjudicación a la empresa IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A., (IMUT S.A) con RUC: 80053062-4 representada por el Sr. Marcelo Levy, del llamado a LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE INSUMOS, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS PARA EL PROYECTO O.E.C. (ORGANISMO DE EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD)". ID N° 444.836, por un monto total de guaraníes veintiocho millones ochocientos cuarenta y tres mil doscientos (G. 28.843.200.) a ser imputado a los Objetos del Gasto 322 - Prendas de vestir, 343 - Útiles y materiales eléctricos, 394 - Herramientas menores, 397 - Productos e insumos metálicos, 399 - Bienes de consumo varios y 541 - Adquisiciones de muebles y enseres, con vigencia a partir de la suscripción del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones", detallados en los siguientes ítems:

Ítem	Descripción	Unidad de medida	Presentación	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incl.)	Marca	Procedencia	Precio Total (IVA Incl.)
1	Chaleco reflectivo en tela confeccionada con bolsillo, abierto en cierre o cinta enganchable.	Unidad	Unidad	2	94.900	HI-SEG	CHINA	189.800
3	Interruptor diferencial 4x25A 30 mA Residual (Disyuntor).	Unidad	Unidad	30	369.900	SCHNEIDER	FRANCIA	11.097.000
7	Barra distribuidora Tetra polar 125A	Unidad	Unidad	68	134.900	ARGO	CHINA	9.173.200
8	Barrita de neutro tipo rielera DIN color azul.	Unidad	Unidad	30	30.900	ARGO	CHINA	927.000
9	Barrita de tierra tipo rielera DIN color verde.	Unidad	Unidad	68	29.400	ARGO	CHINA	1.999.200
12	Aislador 100 A (para soporte de barra).	Unidad	Unidad	40	5.500	SOPRANO	BRASIL	220.000
16	Tablero plástico para adosar 6 módulos.	Unidad	Unidad	30	36.900	ARGO	CHINA	1.107.000

...//..





UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN
FACULTAD POLITÉCNICA

Campus de la UNA
SAN LORENZO-PARAGUAY

..//..

RESOLUCIÓN N° 1010/2024

Pág. 5/5

POR LA CUAL SE RECTIFICAN LAS RESOLUCIONES N° 0859/2024, N° 0860/2024, N° 0861/2024 Y N° 0936/2024, DE LA DECANA DE LA FP-UNA POR LAS CUALES SE APRUEBAN LAS ADJUDICACIONES A LAS EMPRESAS; LABSOL S.A., PARGOS TECH S.A., EMPORIO FERRETERIA S.R.L., E IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. (IMUT S.A.).

Ítem	Descripción	Unidad de medida	Presentación	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incl.)	Marca	Procedencia	Precio Total (IVA Incl.)
19	Pinza universal con mango de asilación 1000Vca para electricistas.	Unidad	Unidad	2	74.900	TRAMONTINA	BRASIL	149.800
22	Jabalina de cobre 5/8" de 2,4 m.	Unidad	Unidad	2	62.400	LUXEP	CHINA	124.800
25	Terminal 1,5 mm ojal.	Unidad	Unidad	1100	339	ARGO	CHINA	372.900
26	Terminal 2,5 mm ojal.	Unidad	Unidad	1100	549	ARGO	CHINA	603.900
29	Caja de herramientas plástica dura color negro, de dos compartimientos de 20" pulgadas para electricistas.	Unidad	Unidad	2	179.900	METASUL	BRASIL	359.800
30	Abrazadera p/ Jabalina cobre 8/5"	Unidad	Unidad	2	9.900	LUXEP	CHINA	19.800
37	Ventilador de techo 56" de 5 velocidades.	Unidad	Unidad	10	249.900	COMODIN	CHINA	2.499.000
TOTAL					1.280.288	-	-	28.843.200

Art. 5° Autorizar la administración del contrato al Ing. Gabriel Duarte Zaracho, para el seguimiento técnico que se encargará de la recepción y verificación de los bienes y/o servicios; y a la Lic. Laura Leticia Ruiz Díaz para el seguimiento administrativo y el registro de los avances de la ejecución de los mismos en el Sistema de Seguimiento de Contratos.

Art. 6° Encomendar al Departamento Operativo de Contrataciones de la FP-UNA, a realizar todos los trámites y comunicaciones correspondientes conforme a las leyes y reglamentaciones.

Art. 7° Autorizar a la Dirección de Administración y Finanzas de la FP-UNA, a realizar las gestiones pertinentes para el pago correspondiente a la empresa, según disponibilidad financiera y previo informe de la administración de contratos.

Art. 8° Comunicar, copiar y archivar.

Prof. Abg. Joel Arsenio Benítez Santacruz
Secretario de la Facultad

Prof. Ing. Silvia Teresa Leiva León, MSc.
Decana

